令 和 ８年 ２ 月

事 業 主 様

被保険者の皆様

東京文具販売健康保険組合

令和 8 年度健康保険料率等のお知らせ

貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当組合の事業運営につきまして、格別のご理解とご協力

を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和 8 年度より、子ども・子育て支援金制度が開始され、健康保険料及び介護保険料と併せて支援金をご負

担いただくこととなります。

令和8年度の健康保険料率、介護保険料率、子ども・子育て支援金料率につきまして、令和8年 2月開催の第151

回組合会において、下記のとおり承認されましたのでお知らせします。

事業主並びに被保険者の皆様におかれましては、本制度の趣旨をご理解の上、引き続きご協力を賜りますようお願

い申し上げます。

記

１．健康保険料率について

令和 8 年度の保険給付費につきましては、診療報酬改定の影響等により、前年度と比べ支出の増加が見込ま

れますが、平均標準報酬月額の上昇による保険料収入の増加が見込まれることを踏まえ、本年度の保険料率は、

前年度と同率の 100/1000 に据え置くこととなりました。

２．介護保険料率について

介護保険制度は国の制度であり、健康保険組合は、国から賦課される介護納付金を納付するため、40歳から64

歳までの被保険者の方々から介護保険料を徴収する代行事務を行っています。

令和 8 年度につきましては、介護給付費は引き続き増加傾向にあるものの、平均標準報酬月額の上昇による保

険料収入の増加等を踏まえ、本年度の介護保険料率は、前年度から 0.5/1000 引き下げ、16.5/1000 となりました。

３．子ども・子育て支援金料率について

子ども・子育て支援金制度は、少子化対策の一環として国において創設された制度であり、令和8年度から実施

されます。健康保険組合は、子ども・子育て支援金の徴収に係る代行事務を行うこととされています。

令和 8 年度の子ども・子育て支援金については、令和 8 年 4 月分保険料（5 月徴収分）から適用され、料率は、

2.3/1000 となりました。

４．負担割合について

事業主と被保険者それぞれ折半で変更はございません。

保険料率一覧表

令和８年度

保 険 料

  健 康 保 険 料 子ども・子育

て支援金

（4 月分以降）

介護保険料   一般保険料
調整  基本 特定

２月分まで 57.912 40.788 98.70 1.30 100.00  17.00

３月分

(４月徴収分)
59.287 39.413 98.70 1.30 100.00  16.50

４月分以降

（５月徴収分以降）
59.287 39.413 98.70 1.30 100.00 2.30 16.50

※本表における料率は、すべて 1000 分率（／1000） で表示しています。

ご不明な点等ございましたら当健康保険組合までお問い合わせ下さい。

電話番号（０３－３８６６－７１７５）

・健康保険料率、介護保険料率 ： 令和8年3月（4月納付分）～適用

全額 折半額 全額 折半額 全額 折半額

円 円 円未満 円 円 円 円 円 円

1 58,000 1,930 63,000 5800 2,900 133.4 66.7 957.0 478.5

2 68,000 2,270 63,000 ～ 73,000 6,800 3,400 156.4 78.2 1122.0 561.0

3 78,000 2,600 73,000 ～ 83,000 7,800 3,900 179.4 89.7 1287.0 643.5

4 88,000 2,930 83,000 ～ 93,000 8,800 4,400 202.4 101.2 1452.0 726.0

5 98,000 3,270 93,000 ～ 101,000 9,800 4,900 225.4 112.7 1617.0 808.5

6 104,000 3,470 101,000 ～ 107,000 10,400 5,200 239.2 119.6 1716.0 858.0

7 110,000 3,670 107,000 ～ 114,000 11,000 5,500 253.0 126.5 1815.0 907.5

8 118,000 3,930 114,000 ～ 122,000 11,800 5,900 271.4 135.7 1947.0 973.5

9 126,000 4,200 122,000 ～ 130,000 12,600 6,300 289.8 144.9 2079.0 1039.5

10 134,000 4,470 130,000 ～ 138,000 13,400 6,700 308.2 154.1 2211.0 1105.5

11 142,000 4,730 138,000 ～ 146,000 14,200 7,100 326.6 163.3 2343.0 1171.5

12 150,000 5,000 146,000 ～ 155,000 15,000 7,500 345.0 172.5 2475.0 1237.5

13 160,000 5,330 155,000 ～ 165,000 16,000 8,000 368.0 184.0 2640.0 1320.0

14 170,000 5,670 165,000 ～ 175,000 17,000 8,500 391.0 195.5 2805.0 1402.5

15 180,000 6,000 175,000 ～ 185,000 18,000 9,000 414.0 207.0 2970.0 1485.0

16 190,000 6,330 185,000 ～ 195,000 19,000 9,500 437.0 218.5 3135.0 1567.5

17 200,000 6,670 195,000 ～ 210,000 20,000 10,000 460.0 230.0 3300.0 1650.0

18 220,000 7,330 210,000 ～ 230,000 22,000 11,000 506.0 253.0 3630.0 1815.0

19 240,000 8,000 230,000 ～ 250,000 24,000 12,000 552.0 276.0 3960.0 1980.0

20 260,000 8,670 250,000 ～ 270,000 26,000 13,000 598.0 299.0 4290.0 2145.0

21 280,000 9,330 270,000 ～ 290,000 28,000 14,000 644.0 322.0 4620.0 2310.0

22 300,000 10,000 290,000 ～ 310,000 30,000 15,000 690.0 345.0 4950.0 2475.0

23 320,000 10,670 310,000 ～ 330,000 32,000 16,000 736.0 368.0 5280.0 2640.0

24 340,000 11,330 330,000 ～ 350,000 34,000 17,000 782.0 391.0 5610.0 2805.0

25 360,000 12,000 350,000 ～ 370,000 36,000 18,000 828.0 414.0 5940.0 2970.0

26 380,000 12,670 370,000 ～ 395,000 38,000 19,000 874.0 437.0 6270.0 3135.0

27 410,000 13,670 395,000 ～ 425,000 41,000 20,500 943.0 471.5 6765.0 3382.5

28 440,000 14,670 425,000 ～ 455,000 44,000 22,000 1012.0 506.0 7260.0 3630.0

29 470,000 15,670 455,000 ～ 485,000 47,000 23,500 1081.0 540.5 7755.0 3877.5

30 500,000 16,670 485,000 ～ 515,000 50,000 25,000 1150.0 575.0 8250.0 4125.0

31 530,000 17,670 515,000 ～ 545,000 53,000 26,500 1219.0 609.5 8745.0 4372.5

32 560,000 18,670 545,000 ～ 575,000 56,000 28,000 1288.0 644.0 9240.0 4620.0

33 590,000 19,670 575,000 ～ 605,000 59,000 29,500 1357.0 678.5 9735.0 4867.5

34 620,000 20,670 605,000 ～ 635,000 62,000 31,000 1426.0 713.0 10230.0 5115.0

35 650,000 21,670 635,000 ～ 665,000 65,000 32,500 1495.0 747.5 10725.0 5362.5

36 680,000 22,670 665,000 ～ 695,000 68,000 34,000 1564.0 782.0 11220.0 5610.0

37 710,000 23,670 695,000 ～ 730,000 71,000 35,500 1633.0 816.5 11715.0 5857.5

38 750,000 25,000 730,000 ～ 770,000 75,000 37,500 1725.0 862.5 12375.0 6187.5

39 790,000 26,330 770,000 ～ 810,000 79,000 39,500 1817.0 908.5 13035.0 6517.5

40 830,000 27,670 810,000 ～ 855,000 83,000 41,500 1909.0 954.5 13695.0 6847.5

41 880,000 29,330 855,000 ～ 905,000 88,000 44,000 2024.0 1012.0 14520.0 7260.0

42 930,000 31,000 905,000 ～ 955,000 93,000 46,500 2139.0 1069.5 15345.0 7672.5

43 980,000 32,670 955,000 ～ 1,005,000 98,000 49,000 2254.0 1127.0 16170.0 8085.0

44 1,030,000 34,330 1,005,000 ～ 1,055,000 103,000 51,500 2369.0 1184.5 16995.0 8497.5

45 1,090,000 36,330 1,055,000 ～ 1,115,000 109,000 54,500 2507.0 1253.5 17985.0 8992.5

46 1,150,000 38,330 1,115,000 ～ 1,175,000 115,000 57,500 2645.0 1322.5 18975.0 9487.5

47 1,210,000 40,330 1,175,000 ～ 1,235,000 121,000 60,500 2783.0 1391.5 19965.0 9982.5

48 1,270,000 42,330 1,235,000 ～ 1,295,000 127,000 63,500 2921.0 1460.5 20955.0 10477.5

49 1,330,000 44,330 1,295,000 ～ 1,355,000 133,000 66,500 3059.0 1529.5 21945.0 10972.5
50 1,390,000 46,330 1,355,000 円以上 139,000 69,500 3197.0 1598.5 22935.0 11467.5

◆健康保険料率（100/1000）内訳 ： 一般【基本（59.287/1000）・特定（39.413/1000）】・調整（1.3/1000）

◆介護保険第2号被保険者(40歳から64歳までの方）は、健康保険料、子ども・子育て支援金に介護保険料が加わります。

◆納入告知書の保険料額は、被保険者の保険料額（端数を含む）の合計額となり、その合計額に円未満の端数がある場合は、

　　端数を切り捨てた額となります。（国等の債権債務等の金額の端数計算に関する法律　第2条第1項）

◆被保険者の端数処理については以下のとおりとなります。

　　①事業主・被保険者間に特約がある場合は特約により決定します。

　　②給与から控除の場合は、被保険者負担分の端数が50銭以下の場合は切り捨て、50銭を超える場合は切り上げます。

　　③被保険者が現金で支払う場合は、被保険者負担分の端数が50銭未満の場合は切り捨て、50銭以上の場合は切り上げます。

　　④給与と賞与を同時に支払う場合のように、同日に複数の支払いを行う場合の端数処理は、合計額について行います。

健康保険・子ども子育て支援金・介護保険料月額表

・子ども・子育て支援金料率 ： 令和8年4月分（5月納付分）～適用

標　準　報　酬

報　酬　月　額

保　　　険　　　料　　　月　　　額

等級 月額 日額

 保険料の
 端数の
 取扱い

東京文具販売健康保険組合

健康保険料 子ども・子育て支援金 介護保険料

100/1000 2.3/1000 16.5/1000